РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
    КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
Совет  народных  депутатов Таштагольского
городского поселения
РЕШЕНИЕ

№   23                                                                                                                            Принято

                                                                                                Советом народных депутатов Таштагольского городского
поселения
                                                                                  «08 »октября  2014г.
«Об установлении земельного налога»
           В  соответствии с  главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на  основании Устава МО «Таштагольское городское поселение»,
 Совет народных депутатов Таштагольского городского поселения,
РЕШИЛ:

1.  Ввести   на территории муниципального образования «Таштагольское городское поселение» земельный  налог с 01 января 2015 года, который обязателен к уплате на территории муниципального образования.
1.2. Налогоплательщиками  земельного налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, если иное не установлено.

1.3 В отношении земельных участков, входящих в имущество, составляющее паевой инвестиционный фонд, налогоплательщиками признаются управляющие компании. При этом налог уплачивается за счет имущества, составляющего этот паевой инвестиционный фонд.

1.4  Не признаются  налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного срочного пользования или переданных им по договору аренды.

1.5 Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования, на территории Таштагольского городского поселения.

1.6.  Не признаются объектом налогообложения:

- земельные участки, изъятые из оборота в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, которые заняты особо ценными объектами культурного наследия народов Российской Федерации, объектами, включенными в Список всемирного наследия, историко-культурными заповедниками, объектами археологического наследия;

- земельные участки из состава  земель лесного фонда;

- земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, занятые находящимися в государственной собственности водными объектами в составе водного фонда.

            2. Установить на  территории  муниципального образования ставки земельного налога:
2.1. В размере 0,3% от кадастровой стоимости земельного участка:

2.1.1. в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселении и используемых для сельскохозяйственного производства;

2.1.2. в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или  предоставленных (приобретенных) для жилищного строительства;
2.1.3. в отношении земельных участков, предоставленных (приобретенных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства, а также для дачного хозяйства;

2.2.В размере 1,2 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении  земельных участков, предназначенных  для предпринимательской деятельности (инновационная деятельность, научно-техническая, в сфере сельского хозяйства, в сфере производства, в сфере оказания услуг, прочие виды деятельности, за исключением - торговой деятельности).
2.3. В размере 1,5 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении прочих земельных участков.

            3. Налоговый период. Отчетный период. Порядок определения налоговой базы. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу.

3.1. Налоговым периодом признается календарный год. Отчетными периодами для налогоплательщиков – организаций признается  первый  квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

3.2. Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается налогоплательщиками – организациями не позднее 1 февраля, следующего за истекшим налоговым периодом.

3.3. Налогоплательщики- организации уплачивают суммы авансовых платежей по налогу не позднее 30 апреля, 31 июля и 31 октября  года, являющегося налоговым периодом, как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

3.4. Установить срок уплаты для налогоплательщиков – физических лиц, не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

3.5. Физические лица уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.
Направление налогового уведомления допускается не более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году его направления. Налогоплательщики, являющиеся физическими лицами, уплачивают налог не более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году направления налогового  уведомления.

В отношении земельного участка (его доли), перешедшего (перешедшей) по наследству к физическому лицу, налог исчисляется  начиная с месяца открытия наследства.

3.6. Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. В отношении земельного участка, образованного в течение налогового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его кадастровая стоимость на дату постановки такого земельного участка на кадастровый учет.

Налоговая база в отношении земельного участка, находящегося на территориях нескольких муниципальных образований, определяется как доля кадастровой стоимости всего земельного участка, пропорциональная указанной доле земельного участка.

Налоговая база определяется отдельно в отношении долей в праве общей собственности на земельный участок, в отношении которых налогоплательщиками признаются разные лица либо установлены различные налоговые ставки.

3.7. Налогоплательщики-организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений государственного кадастра недвижимости о каждом земельном  участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования.

Налогоплательщики - физические лица определяют налоговую базу самостоятельно в отношении земельных участков, используемых (предназначенных для использования) ими в предпринимательской деятельности, на основании сведений  государственного кадастра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.

3.8. Если иное не предусмотрено пунктом 3.7. настоящей статьи, налоговая база для каждого налогоплательщика, являющегося физическим лицом, определяется налоговыми органами на основании сведений, которые предоставляются в налоговые органы органами, осуществляющими кадастровый учет, ведение государственного кадастра недвижимости и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

3.9.  Налоговая база в отношении земельных участков, находящихся в общей долевой собственности, определяется для каждого из налогоплательщиков, являющихся собственниками данного земельного участка, пропорционально его доле в общей долевой собственности.

Налоговая база в отношении земельных участков, находящихся в общей совместной собственности, определяется для каждого из налогоплательщиков, являющихся собственниками данного земельного участка, в равных долях.

3.10. Возврат (зачет) суммы излишне уплаченного (взысканного) налога в связи с перерасчетом суммы налога осуществляется за период такого перерасчета в порядке, установленном статьями 78 и 79 Налогового кодекса Российской Федерации.
          4.Установить порядок и сроки предоставления в налоговые органы документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы:

4.1 Уменьшение налоговой базы на не облагаемую налогом сумму,  установленную пунктом 5 статьи 391 Налогового кодека Российской Федерации, производится на основании документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, представляемых налогоплательщиком в налоговый орган по месту нахождения земельного участка.

При этом срок представления документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, не может быть установлен позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4.2. Установить, что для организаций и физических лиц, обладающих земельными  участками на  праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, являющихся объектом налогообложения на территории муниципального образования льготы, установленные в соответствии  со статьей 395 Налогового кодекса Р.Ф. действуют в полном объеме.
           5. От уплаты земельного налога  полностью освобождаются:

5.1. Органы управления, бюджетные организации и учреждения, финансируемые за счет средств местного бюджета;
5.2. Организации в отношении земельных  участков, занятые муниципальным жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры  жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса);

5.3.Предприятия, оказывающие услуги по распространению телевизионных и  радиовещательных программ;
5.4.Учреждения здравоохранения, оказывающие медицинские услуги населению.

5.5. Установить дополнительно к  федеральным  льготам, предусмотренным статьями 391,395 Налогового кодекса  Российской Федерации, местные  налоги в виде освобождения от уплаты земельного  налога для  следующих категорий  налогоплательщиков:

- ветераны и инвалиды Великой  Отечественной войны – при предоставлении копии удостоверения ветерана или инвалида  Великой Отечественной войны;
- малообеспеченные одиноко проживающие граждане, имеющие доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Кемеровской области – при  предоставлении справки Управления социальной защиты населения Таштагольского муниципального района об отнесении налогоплательщика к категории  малообеспеченных;

- физические  лица, проживающие в малообеспеченных семьях, в которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, при этом семьей признаются совместно проживающие супруги, родители, дети (усыновители и усыновленные) – при предоставлении справки Управления социальной защиты населения Таштагольского муниципального района об отнесении налогоплательщика к категории малообеспеченных.
         6. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде в Администрации Таштагольского городского поселения и (или) разместить на официальном сайте Администрации Таштагольского  муниципального района.
7. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2015 года.

[image: image1.jpg]AAdlyTnnues

B.ILTpodumos

8. Решения Совета народных депутатов Таштагольского городского поселения № 25 от 15.11.2013г «Об установлении земельного налога на 2014 год»; № 3 от 13.02.2014г. «О внесении дополнения в решение Совета народных депутатов Таштагольского городского поселения от 15.11.13г. № 25 «Об установлении земельного налога»;   - признать   утратившими   силу с 01.01.2015г.